
 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
特別養護老人ホーム天橋の郷だより 

北星会ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ          
https://hokuseikai.or.jp                   
Email：tenkyonosato@wine.ocn.ne.jp        

：http://www.facebook.com/tenkyoen/ 
            
 
第２０５号 施設理念：一人ひとりの生きる力を支える 

令和 6 年４月発行 

発行責任者：笠井裕代 

TEL:0772-22-0066 

ポカポカとした春の陽気となった 4 月 2 日、さくらまつりを

開催しました。 

春の風を感じながら屋外を散歩し、お花見を楽しんでいた

だきました。昼食はバイキング形式でご提供。桜を眺めなが

ら舌鼓をうち、笑顔がこぼれる一日となりました。 

 

 天橋の郷では原子力災害対策施設整備工事として昨年 7月から

建物及び敷地の一部改修工事を行っておりましたが、3 月をもち

まして工事が完了いたしました。工事期間中はご不便・ご迷惑を

お掛けしましたが、ご理解とご協力をいただきありがとうござい

ました。この工事により、天橋の郷は原子力災害が発生した際、

施設ご利用者並びに地域の方を放射能から守ることができる施設

となりました。 

空気中の放射線物質を除去し、きれいな空気を施設内に送り込

む大型空気清浄装置や停電時に 1週間発電するガス発電設備と併

せ、ご利用者と職員・地域の方合わせて 200 名が 1 週間避難す

ることを想定した食料・飲料水・紙おむつ・簡易ベッド・パーテー

ションなどを備蓄しております。 

今後は定期的に訓練を実施するなど、有事に備えてしっかりと

準備を行ってまいります。 

原子力災害対策工事が完了 

【空気清浄装置】 

【放射線モニター】 

【ガス発電設備】 

【食料・飲料水などの備蓄物資】 

https://hokuseikai.or.jp/
mailto:tenkyonosato@wine.ocn.ne.jp
http://www.facebook.com/tenkyoen/
http://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%95%E3%82%A1%E3%82%A4%E3%83%AB:Facebook.svg


天橋の郷のソメイヨシノが見ごろを迎えました。 

近隣の桜より少し早く咲き始め、今年最初の桜は天橋の郷

だったという方が大勢おられました。 

 晴れた日は天橋の郷に花見にお越しください。 

 

 

 

 

                                       

   

 

  

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

   

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 現在はまなす苑では外出企画実施中です‼行

先はご利用者にアンケートをとり、ご要望を伺い

ながら選定。初回はメディアにも取り上げられた

網野のピザ屋さん「uRashiMa」に行きました‼ 

 目の前の大きなピザ窯で焼いておられる店主

に皆さん釘付け。そして直径 30 ㎝ほどの大きな

ピザをぺろりと平らげられました！ 

お腹が満たされたあとはカラオケに！曲が途

切れることなく、皆さん熱唱されました。 

とても満足されたご様子でした！さて、次はど

こに行こうかな!? 

開催日：令和 6年 4月 12日(金) 

     令和 6年 5月 10日（金） 

場  所：栗田地区公民館（区民センター） 

時  間：13：30～15：00（ティータイムあり） 

参加費：300円（スイーツ・飲み物代） 

内  容：簡単な体操など、身体を動かすメニューを 

準備しています。 

※感染症予防のため、参加人数を最大 12名とさせていただきます。事

前予約制です。参加希望の方は下記の連絡先までお願いいたします。

感染症の状況により、中止させていただく場合があります。 

 

 
天橋の郷事務室 

 

 

  

 

北星会に入職しました北海道稚内市出身

の髙橋瑠菜です。少しずつ宮津の地にも慣

れながら仕事もがんばっていきます。どう

ぞよろしくお願いします。 

法人本部から異動してきました。事務員

の高原望乃です。日々の学びを大切にし

て、楽しみながらがんばります！ 

【異動のお知らせ】 

坂根誠司…法人本部へ  廣居輝恭…与謝の園へ 

大泉良子…与謝の園へ  齊藤千秋…天橋の郷 DS へ 

角尾綾香…はまなす苑へ 


